ut tute urbem intraret. Itaque jussus ego una perrexi cum manu militum. In itinere in Thoma Raulum incidimus: qui cum facile se posse Johannicum a me distrahere arbitraretur, periculum erat, ne inter fratres pugnae et mala excitarentur. Sed favente Deo, illum salvum domum restitui, atque ipse reversus, in templo et sepulero sancti Andreae, qui primus ad apostolatam vocatus est, Constantinum inveni, quarto die Junii, ad vesperam. Die quinto, qui erat primus hebdomadis, mane omnes oppidi uriniores et plebs universa ad templum, de quo dictum est, progressi, despotam, dominum meum, venerabundi salutarunt tradideruntque et oppidi claves. Inaffatitia maxima pars utraque, et domini mei, et oppidi, alii equestres, alii pedites, pro sua quisque conditione, incedebant, atque castrum ingressi usque ad aediculas juxta templum sancti Nicolai sitas processimus, tota via constrata omnis generis floribus et ad dextram laevamque ornata, sum e domibus insuper undique aqua rosacea et osae et odorifera folia spargerentur. De summo autem castello sive arce telis arcubusque balearibus male nos excipiebant, nec laedebant tamen. Nam quia a metropolita stabant, castellum occupabant, et praeterea palatia principis in illius vicinia aedificata, spe ducti, fore ut, cum redisset metropolita, hujus auctoritate oppidum, quod etiam prius

λάσσωσι τὸ πτολιέθρον, ὅπερ καὶ πρότερον εἶχον. Ἡμῶν δὲ ἐπὶ τὴν αὐριον συναχθέντων ἐν τῷ τοῦ ἁγίου Νικολάου ναῦ, καὶ παντὸς τοῦ τῶν πολιτῶν δήμου, ὡμοσαν μετὰ ὄρκων ἵν' ὦσι πιστοὶ δοῦλοι καὶ ὑποτακτικοὶ τοῦ αὐθέντου ἡμῶν τοῦ δεσπότη· εἶτα ἐζήτησαν καμὲ τοῦ κρίνειν ἐν αὐτοῖς καὶ ἰθύνειν. Ὁ δὲ αὐθέντης μου ἀπεκρίνατο λέγων· « Καὶ μᾶλλον τοῦτο αὐτῷ ὀφείλομεν, καὶ χάριν τῆς ὕμων αἰτήσεως ἔσεται αὐτὸς εἰς κεφαλὴν ὕμιν. » Τῇ δὲ ὀγδόῃ τοῦ αὐτοῦ Ἰουνίου μηνὸς διερχομένου μου εἰς Ναύπακτον, ἵνα πρὸς τὸν βασιλέα πρῶτον ἀπέλθω ἀκουστὸν ποιῆσαι αὐτῷ τὰ ἐν τῇ Πάτρᾳ παρακλουθήσαντα, εἶτ' ἀπ' ἐκεῖσε μετ' ἀρχόντος αὐτοῦ πρὸς τὸν ἀμηνῶν, κατὰ τὴν τετάρτην τοῦ αὐτοῦ μηνὸς φθάσαντες ἐπείναμεν ἐν τῷ τοῦ ἁγίου Ἀνδρέου ναῦ. Ἰδοὺ καὶ δύο Τοῦρκοι διερχόμενοι τὴν Ναύπακτον, ὁ μὲν τοῦ ἀμηνῶν, ὁ δὲ τοῦ Τουραχάνη, προσαγγέλλοντες ἐν προστάγματι ἵνα μὴ τὴν Πάτραν παραλάβωμεν. Οἷτινες δὲ πάλιν ὑπίστρουψαν μετ' ἐμοῦ ἀπολογία λαθόντες τοιάνδε, ὅτι ἐπεὶ ὁ παρὼν ἡμῶν ἄρχων ἀπέρχεται πρὸς τὸν ἀδελφόν μου τὸν μέγαν ἀμηνῶν (δεικνύων ἐμὲ ἔφη αὐτοῖς ὁ **151** δεσπότης ὁ αὐθέντης μου), καὶ ὡς ἐκεῖνος προσταξῆει, οὕτως καὶ ποιήσομεν. Ἀναχωρησάντων οὖν ἡμῶν ἐν Ναυπάκτῳ ἐμείναμεν. Πρωτὶ σκοτίας ἔτι οὖσης ἰδοὺ ἐκεῖσε καὶ ὁ παλαιῶν Πατρῶν μητροπολίτης τοῦνομα Πανδούλφος Μαλατέστα, μετὰ τριήρεως Καταλανικῆς ἐφθάσε· διερχόμενος γὰρ περὶ τὰ νησίδρια τὰ μέσον τῆς ὁδοῦ, ὡς ἔμαθεν ὅτι ἐδόθη τὸ πτολιέθρον τῷ δεσπότη, τὸν πλοῦν ἐποίησατο διὰ τοῦ ἐκεῖσε κόλπου παρὰ τὴν Αἰτω-